Ita Domini in causa Hausen und Matthiä der Clausse &  
Consort. contra Michael Peßchmannen vent laet coram Se-  
naru Lipsiensi Mens. Nov. Anno 1616. (Verba sent. Das Ver-  
flagter nochmals den Original Rauff-Brief/ und die Quittung  
mit lit. D. signatet, zu ediren, und auszumotoren schuldig/  
x.)

#### DEFINIT. XXVII.

*Instrumenta, que propriè ad actorem pertinente, Reus  
semper edere obstrictus est.*

**N** genere autem tenetur quoque Reus instrumenta & documenta edere actori, si veritas aliter haberi nequeat, ut quia facultas probationum absque culpâ actoris perit, vel is instrumenta sua amittit, aut originalia perdidit, Specul. lib. 2. part. 2. tit. de instrum. edit. §. videndum refat. 6. n. 17. Fulv. Pacian. de probat. lib. 1. c. 63. n. 153. & seqq. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. q. cent. 5. cas. 499. n. 55. &

2 seqq. † maximè vero, si rationes vel instrumenta sint inutilia Reo, actori vero possint esse utilia, Pacian. dict. c. 63. n. 136. & seq. Matth. Berlich. part. 1.

3 concl. 45. n. 53. Menoch. dict. cas. 499. n. 88. † Planè, semper imponenda est Reo editio instrumentorum eorum, quæ propriè & quasi dominii jure ad actorem pertinent, Pacian. dict. c. 63. n. 142. & seqq. Menoch. dict. cas. 499. num. 75. † Quod & placuit Saxonii Serenissimo, in Ord. process. judic. tit. 26. in pr. vers. Als da seyn die Brieße/welche dem/der Edition suhet/zugehören.

Ita Domini in causa Melchior Werners von Hamburg contra Hansen Schwendendorffers Erben ventilata in Prætorio Lipsiensi, Mens. Apr. Anno 1632. (Verba sent. Dass Beklagter Schwendendorffersche Erben den lib. litten Wechsel-Brieß zu Klägers Nothdurst zu ediren, und vorzulegen schuldig/ie.)

## DEFINIT. XXVIII.

*Instrumenta edere jussus, si neget se ea habere, juramento id obtinere debet.*

1 **A**tqui, inquides, facillime actor sive Reus documenta edere iussus editionem avertere poterit, negando scilicet, se ea penes se habere? Sed contra hanc malitiam ad inventa est sacramentalis purgatio:

2 **tio:** † Usu enim & consuetudine receptum fuit, ut iussus exhibere instrumenta vel documenta, ea vel edere vel jurare debeat, se illa documenta non habere, nec dolosè vel malitiosè habere desisse, l. ult. C. de fide instrum. Anton. Tellausr. decis. 171.

3 Rutg. Ruland. de commiss. part. 2. lib. 5. c. 25. † Quod & approbavit Illusterrimus Saxon. Elector. in Ordin. process. judic. tit. 26. in pr. vers. Ist durch üblichen

4 Brauch der Gerichte, ita tamen, ut antequam alicui editio vel Sacramentalis purgatio imponatur, præsumptio vel suspicio sit contra illum, quod rationes vel instrumenta ea, quæ edi petuntur, penes se habeat, dict. tit. 26. §. Es soll auch ferner. † velut, si

5 instrumentum fuerit penes defunctum, tunc enim ad hæredem quoque pervenisse videtur, aut si conventus habuerit causam à petente, vel ab initio instrumentum renuerit, Rutg. Ruland. dict. lib. 5. cap. 12. n. 4. Matth. Berlich. part. 1. concl. 45. n. 74. † Nec injuncta alicui instrumentorum editione, confessim ad juramenti præstationem properari debet, sed si iussus edere certa aliqua instrumenta, omnia sua documenta, quæ penes se habet, ad inspicendum & perlustrandum exhibere velit, prius audiri debet, antequam juramento gravetur, Ordin. process. judic. dict. tit. 26. Da aber gleich. Anton. Tellausr. decis. 171.

Ita Domini in causa Hansen und Matthiæ der Claussen und Consort. contra Michael Pätzschmar zu Leipzig Mens. Nov. Anno 1616. (Verba sent. Dass Beklagter nochmals den Original Kauf-Brieß und die Quittung mit lit. D. signaret, zu ediren und auszuhören schuldig; Er könnte sich denn vermittelst seines leiblichen Endes reinigen und schweren/dass er solche bende documenta nicht bei sich/ dieselbe auch zu seinen Händen oder in seine Verwahrung niemals empfangen/nach dass er solche dem Kläger vorsätzlich vorenthalten thalte/mie solchem Ende würde er gestalten Sachen nach billig gehöret und zugelassen/Er thue nun solches also oder nicht/so ergibt het darauff ferner in den Sachen/was recht ist/B. R. W.)

Item in causa Melchior Werners contra Hansen Schwendendorffers Erben zu Leipzig/Mens. Sept. Ann. 1634. (Verba sent. Dass Beklagter vorigem Urtheil zu Folge/ entweder

den geforderten Wechsel-Brieß zu Klägers Nothdurst nochmals vorzulegen/oder dem Erbieren nach/ungefein/ und ohne ferner Verschleiß/ das Juramentum solcher Gestalt/ das sie den libellirten Wechsel-Brieß bey sich nicht gehabt/ noch gefährlicher Weise von abhanden kommen lassen/ zu leisten und zu schweren schuldig/ B. R. W.)

1 Et in causa Johannis Cornelii contra Heinrich Migen/ ventilata in Prætorio Lipsiensi, Mens. Mart. Anno 1636.

## DEFINIT. XXIX.

*Jussus à judice edere documenta, non potest pepercere juramentum calumnia à parte adversa, nisi ei juramentum in processu ordinario super editione fuerit dela-*

*tum.*

**E**T si de jure communi is, qui editionem documentorum ab adversa parte postulat, juramentum calumnia prætare teneatur, l. si quis ex argenteriis 6. §. exigitur 2. l. quædam 9. §. caterum omnibus 3. ff. de edend. Salyceet. in l. 1. C. eod. n. 6. Fulv. Pacian. de provat. lib. 1. c. 64. n. 76. † Hodie tamen in fôro Saxonico aliud receptum est, nec iussus jurare, quod instrumenta penes se non sint, ab adversa parte juramentum calumnia petere valet, Ord. process. judic. Elector. Saxon. tit. 26. in pr. Matth. Welenb. in part. ff. de edend. n. 13. vers. sed hoc non multum. † Tum quod præsumptio calumnia non cadat in eum, qui juxta dispositionem juris petit editionem, l. nullus 55 l. nemo. 151. ff. de Reg. jur. † Tum quia juramentum hoc calu non a parte, sed legi & consuetudine defertur, l. s. l. C. de fide instrum. dict. tit. 26. in pr. ubi juramentum calumnia locum non habet, supr. Constat. Elect. 12. defin. 24. & 25. Andr. Rauchb. part. 1. q. n. n. 36. & seq. Dan. Moll. lib. 2. Semestr. 14. † Sed hoc ita, nisi quis jure ordinariae actionis petat 5 editionem instrumentorum, ac super cā parti adversa deferat juramentum; Quo casu actor a præstatione juramenti calumnia haud liber est, dict. tit. 26. §. Es soll auch ferner. vers. Es wolle denn der. Nec enim tum à lege, sed à parte juramentum defertur, † ubi tempore deferens ad præstationem juramenti 7 calumnia est obstrictus, supr. Constat. Elect. 12. † Utroque tamen calu, sive à judice sive à parte juramentum hoc defertur, illud præcisè præstandum est, nec relationi nec probationi ad exonerandam conscientiam locus datur, dict. tit. 26. in pr. & §. Es soll auch ferner. in fin. † Quia scilicet ipsam partis 9 notitiam concernit, quo casu cessat relatio juramenti, ut dixi supr. Constat. Elect. 14. defin. 11. † Probatio autem ad exonerandam conscientiam propter ea censetur prohibita, ne processus summarius vel executivus, in quo plerumque editio instrumenti & obligationis petitur, per ordinarias probationes in processum commutetur, ut dixi supr. Constat. 14. defin. 28.

Ita Domini in causa Martin Böttigers contra Hansen Heinen zu Leipzig/Mens. August. Anno 1612. (Verba sent. Daraus alleuthalben so viel zu befinden/ dass Kläger auf vorheriges des Beklagten End vor Gefahrde den deferirten End zu schweren/ und daher das geforderte Handels-Buch und Wechsel-Brieß nicht habe/ noch gefährlicher Weise von abhanden kommen lassen/ zu schweren schuldig/ ferner darauf zu beschreiben/ was recht ist/B. R. W.)

## DEFINIT. XXX.

*Deficitant editionem & juramenti præstationem, si actor est, causa cadit, si reus, instrumenta pro editis & recognitis babentur.*

**A** T quid, si jussus edere instrumenta, vel jurare, 1 obediens nolis, & editionem pariter atque jura-

T

men-

menti præstationem detrectet? Nec tūm medium compellendi deest: † Etenim, si Reus est, qui edere vel jurare renuit, instrumenta petita pro editis & recognitis haberi debent, Ord. proc. jud. Elect. Saxon. tit. 26. §. Würde sich aber temands. vers. eder wenn es Bellagter wäre. † Sin verò actor, causā cadit & ulterior audience vel actio ei denegatur, dict. §. Würde sichs aber vers. oder auto da es Klägers. Felin. in cap. 12. extr. de fid. instrum. num. 13. Matth. Wesenb. in parat. ff. de edend. n. 14. Fulv. Pacian. de probas. lib. 1. c. 66. n. 174. † Quo ipso parti aduersa satis prospectum videtur, † cui insuper etiam competit actio ad interesse, quanti scilicet ejus interfuit, editionem debito modo & tempore factam fuisse, l. 6. §. ex hoc edito s. l. 7. l. 8. l. 9. l. 10. §. 2. ff. de edend. Wesenb. dict. loc. n. ult. in fin. Pacian. dict. c. 66. n. 139. & seqq.

Ita Domini in causa Andrei Heidenreichs contra Abramum Drauern zu Leipzig/Mens Jun. Anno 1631. (Verba sent. Und wird nunmehr das von Klägern copialiter und sub lit. A. producitur documentum pro edito & recognito billich gehalten/ V.R.W.)

#### DEFINIT. XXXI.

*Quandoque etiam indictione multe arbitaria ad edendum instrumenta vel jurandum Reus compellitur.*

Non tamen semper hoc medio actori petenti instrumentum prospectum videtur; Quid enim, si de contentis instrumentorum non constaret? Fateor, non juvari actorem ex eo, † quod ejusmodi instrumenta, de quorum contentis non appetet, pro editis & recognitis habeantur. † Nec enim condemnare potest Reum judex, si nesciat, ad quod ex instrumento obligetur, in quo editionis pariter instrumenti atque recognitionis effectus existit, l. cum de indebito 25. §. ult. ff. de prob. l. plures 19. C. de fidei instr. † Quid etiam, si editio instrumenti, cuius certè contumacia ei, qui in instrumento nominatus est, nocere nequit, quia poena non debet egredi suos autores, l. sancimus 22. C. de pan. Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 9. defin. 2. n. 4. † Alia itaque via hoc casu procedendum erit adversus Reum contumacem; † Nimirum, multe arbitriā ad edendum vel jurandum compelli debet, disponente sic Electore Illustrissimo in Ordin. process. judic. tit. 26. §. Würde sich aber temande. Andr. Gail. lib. 1. observ. 134. n. 11. Rutg. Ruland. de commiss. part. 2. lib. 5. c. 26. num. 3.

Ita Domini in causa Melchior Werner's contra Hansen Schwendendorffers Erben zu Leipzig/Mens. Apr. Anno 1632. (Verba sent. Das bellagte Schwendendorffersche Erben nochmals und bey Straffe 100. Goldfl. den libellirten Wechsel-Brief zu Klägers Nachdurft entweder vorzulegen/oder da sie denselben bey sich nicht gehabt/noch gefährlicher Weise von abhanden kommen lassen/bey schweren schuldig/ V.R.W.)

#### DEFINIT. XXXII.

*Ex instrumento etiam continente debitum in diem, quandoque ad partam executionem agitur.*

Ts regulariter obligationes sive instrumenta, quantumvis fide digna, non habeant paratam executionem, sed ab actore processus ordinarius inchoari debeat, l. 1. & 2. C. de execut. rei judic. l. regantes. 9. C. de oblig. & action. l. un. C. de probib. sequestr. † Attamen multi existunt casus, ubi à Regula illa receditur, quos latè refert ac tractat Matth. Col. de process. execut. part. 2. c. 2. n. 3. & multis seqq. Imprimis verò fallit hæc Regula † in instrumentis, quibus ex statuto vel consuetudine loci tribuitur parata executio, quia consuetudo facit instrumentum

tum authenticum, quod alias non foret authenticum, Felin. in c. 2. extr. de prob. Matth. Col. dict. 2. n. 7. Eleganter Petr. Heig. pars. 2. q. 7. num. 7. & n. 21. & seqq. † Veluti in provinciis Saxonici, 4 super instrumentis liquidis non habentibus a iquod vitium visibile, quatenus non continent pactum turpe, contra debitorem præcisè fieri debet executio, ex Ord. provincie. D. Augusti Elect. Saxon. de Apno 155. tit. Versat. Brief und Siegel. † Sed num hæc facit? Etio etiam in instrumento locum babeat, quod continet debitum conditionale vel in diem, que nondum venit, disceptari solet? Quod rectè negant Dan. Moller. lib. 2. seimestr. 23. & Hartm. Pistor. observ. 209. num. 12. † Nam cum ex hoc agi nequeat, multò minus executio peti poterit, l. cedere diem. 213. ff. de V. S. I. quod in diem. 7. ff. de compensat. Bartol. in l. ita stipulatus 125. ff. de verb. obligat. l. §. ult. ff. quando dies Ussusfr. leg. ced. † At si conditione pendente, vel ante quam venerit dies solutionis, facultatibus labatur debitor, aut de fuga suspectus sit, non video, cur prohibeti debeat Creditor petere executionem, † talitem in eum finem, quo jus reale in bonis debitoris coniequatur, si alias sufficenter ipsi cautum non sit, prout docet Moll. dict. cap. 23. † Cum & hoc in casu, ante diem vel conditionis eventum, cogi posit debitor, ut pignoribus vel fidejusloribus caveat Creditori, l. quasitum 14. ubi Gloss. & Bartol. ff. de pin- gnor. Moll. dict. loc. num. 2.

Ita Domini in causa Martini Zoppens zu Merseburg/Mens. Sept. Anno 1626. (Verba sent. Seyd ihr ex jure cesso wider Hansen Bernharden auf Brief und Siegel zu klagen gemeinet / immassen ihr euch auch solches albereit gegen gedachten Bernharden verlauten lassen/darwider er aber vorwendet daß der in der Obligation zugesagte Zahlungs-Termin noch nicht herben kommen; Ob nun wohl sonst in dem Fall/wenn der Schuldner in Absall seiner Nahrung kommt/ auch vor der Zahlungs-Frist/die Executio auf klar Brief und Siegel zu Ver sicherung des Creditoris angeordnet werden mag/ ic.)

*Cessionarius ex instrumento cesso executionem partem non habet, priusquam de cessione sibi facta doceat.*

Dubium equidem non est, vigore Ordinat. Provincial. instrumenta obligationū liquida ad instantiam cessionarii non minus, quam ad petitionem Creditoris cedentis executioni mandari, † cum & 2 is verè ac propriè Creditor dicatur & ex cedentis jure experiri censeatur, l. qui stipendia 2. C. de procur. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 29. definit. 16. n. 3. † Attamen hoc ita demum, si de cessione legitima 3 constet, de qua ante omnia Cessionarius idem facere debet, ut eleganter docent Nicol. Boer. decisio. n. 1. & 2. Anton. Fab. in Codic. dict. tit. 29. defin. 10. n. 2. Dan. Moll. lib. 2. seimestr. 20. Matth. Coler. de process. execut. part. 2. cap. 2. num. 58. † Nec sufficit, 4 produci instrumentum obligationis, in quo non saltem Creditori ejusque hereditibus, sed & quibuslibet bona fidei possessoribus ac debitoribus instrumenti prospectum est, allen treuen Briefs & Inhabern. † Quid enim, si cessionarius istud furatus 5 fuisset? Et unde constabit, cessionarium esse bona fidei possessorem vel detentorem instrumenti producti? Ergo necesse est, titulum traditionis doceri, 6 quo instrumentum devenerit ad exhibentem de voluntate Domini. Nunquam enim ex nuda traditio ne præsumitur vel donatio vel venditio, vel alias titulus ad translationem Domini habilis, † nisi probetur, quod talis titulus præcesserit, & in ejus executionem traditio subsecuta fuerit, l. nunquam nuda. 31. ff. de argv. rer. domin. † Antequā hoc fecerit Cessio-

narius, non obtinebit paratam executionem, ut pluribus firmant Coler. & Dan. Moll. dict. loc. ubi etiam ad textus contrarios respondent.

Ita Domini in eadem causa (Verba sent. Dieweil ihr aber dennoch / eurem Ansehen nach durch Vorlegung richtiger Cession, oder sonst nicht beibringen möget / welcher Gestalt ihr vorgedachte Obligation, so auf Andreas Normans Namen gerichtet / überkommen / und an euch bracht / ic. So mag auch / che u. zuvor solches vor euch geschicht / die Execution wider Hansen Bernhardē nicht angestellet werden / B.R.W.)

Item in causa Domini Francisci Alberti, Ducis Saxon. contra Samuel de Conte zu Leipzig/Mens. Octobr. Anno 1635. (Verba sent. Das Kläger vor allen Dingen / welcher gesetzt / und quo Titulo Beklagteas Obligation zu seines gnädigen Herrn Principalen Händen kommen / zu bescheinigen und benzubrugen pflichtz; Ehe und zuvor solches geschicht / ist sich Beklagter mit ihme ferner einzulassen / oder die Zahlung zu leisten nicht schuldig / B.R.W.)

## DEFINIT. XXXIV.

*Scripura privata vel liber rationum pro scribente non probat.*

1. **C**ontra scribentem scripturam vel Epistolam probare expeditum est, per text. in C. extr. de fide instrum. l. Publica. 26. §. 2. in fin. deposit. + etiam si penes defunctum fuerit reperta, nec data ei, ad quem scripta fuerit, ut disputat Dan. Moller. lib. 14. semejstr. cap. 44. num. 4. & seqq. + At pro scribente vel proferente, Scriptura privata vel liber rationum nunquam probat, l. rationes 6. l. exemplo. 7. l. instrumen- ta. 5. C. de probat. l. ult. C. de Conv. fisc. debitor. lib. 4. 19. + præsertim, si agatur de præjudic. tertii, ut notant Dd. in l. admonendi 31. ff. de jure. ubi Jason. num. 76. Felin. in cap. 2. num. 2. extr. de fide instru- ment. & in c. cum causam 13. extr. de probat. Andr. Gail. lib. 2. observat. 20. num. 1. Joh. Schneidew. in- sit. inst. de liter. obligat. n. 14. Non enim quisquam in causâ propriâ testis esse potest vivâ voce, l. omnibus 10. C. de testib. Ergo, neque scripturâ privata, Nov. 73. c. 3. Petr. Aug. Morla in Empor. tit. 8. de reb. Cred. quest. 17. num. 12. Quod tamen vulgo limitant, + si is, ad quem Epistola scripta est, eam tacitus acceptet, nec quicquam contradicat, quia tum fidem eius approbare censeatur, Bartol. in dict. l. admonen- di 31. n. 30. Dan. Moll. dict. c. 44. n. 2. + Aut, si duo connexa continet scriptura vel epistola, unum pro scribente, alterum contra eum, & is ad quem scribi- tur, ea, quæ in favorem ipsius scripta sunt, acceptet, 7 atque probet, + quo ipso alteram quoque partem pro scribente facientem probare censeatur, Joseph. Mascard. de probat. concl. 626. num. 20. Dan. Moll. dict. cap. 44. num. 3.

Ita Domini in causa Hieronymi von Errege zu Annaberg/Mens. Mai. Anno 1635. (Verba sent. Wenn gleich euer Ehdam berührte Post der 400. Golden den euch zu fordern berechtigt wäre / ic. So wärer ihr ihm doch die Zahlung / ehe und zuvor er solche seine Forderung entweder durch eures Sohnes Hand und Siegel / oder sonst gebührlichen / und anderer Gestalt / als durch sein Hand-Buch und eigene Schrift / bescheinigt und beibringt / zu leisten nicht verpflichtet / B.R.W.)

## DEFINIT. XXXV.

*Libri Mercatorum quando semiplene probent, & ju- ramento suppletorio confirmantur.*

1. **Q**uid autem de libris mercatorum & camporum habendum? + Sanè, quia libri h. etiam privatae sunt scripturæ, proscribente & proferente eos fidem non facere, dixerit quis cum Gloss. in l. quedam. 9. S. nummularios 2. verb. decurrunt. ff. de edendo. Com- muniter tamen Dd. in sententiam hanc iverunt, + ut libros mercatorum, deficiente aliâ probatione, in subsidium saltem semiplene probare existimaverint, ita ut proferenti iugementum suppletorium deferri possit, Bartol. in l. admonendi 31. ff. de jure. n. 26. &

ibidem Jason. num. 127. Felin. in c. 2. de fide instrum. n. 21. Andr. Gail. lib. 2. observat. 20. n. 2. Hartm. Pift. ob- servat. 86. Cravett. in tract. de antiqu. tempor. part. 1. §. quarto limitatur n. 24. Joh. Sichard. ad l. 3. num. 33. C. de reb. credit. Casp. Klock. de contrib. cap. 20. n. 420. Hering. de fidejuss. c. 20. §. 1. n. 71. + Tum quia in cau- sis mercatorum non disputandum de apicibus juris, sed tantum de æquitate & bona fide, l. si fidejuss. 29. §. quadam 4. ff. mandat. l. etsi non cognitio. 4. C. si contrajus vel util. publ. Andr. Gail. dict. observat. 20. num. 5. Anton. Fab. in Cod. lib. 8. tit. 27. defin. 3. n. 2. Matth. Wesenb. consil. 10. num. 40. + Tum, quod mercatores quibusvis mercium suarum emptoribus sine Chirographo fidem habere soleant, ut tanto æquius sit, ex adverso quoque plus fidei illorum li- bris adscribi, Reinh. Bachov. in not. ad Treutel. vol. 2. disp. 4. tb. 2. lit. B. in fin. + Quod tamen non alio- ter accipi velim, quam tribus hinc conjunctim con- currentibus, Primo: si mercator proferens libros sit bona fama, & persona honesta ac fide digna, verita- temque scribere conseyverit, l. vel universorum 12. ff. de pignor. act. l. qui semiffe. 13. §. 1. ff. de Usur. l. 5. §. à barbaris 6. ff. de re milit. Fulv. Pacian. de probat. lib. 1. cap. 63. num. 20. Casp. Klock. de re c. 20. num. 417. Wetenb. consil. 36. num. 23. + Secundo: Quod causa debiti sit expresa, l. cum de indebito. 25. §. ult. ff. de pro- bat. Pacian. dict. loc. n. 22. Quia sola scriptura non est modus constituendi obligationem, sed inducit saltem presumptionem obligationis ex causa, quæ allegatur præcessisse Sichard. in dict. l. 3. num. 36. C. de Reb. Credit. + Tertio: Ut liber rationum conti- neat data & accepta cum designatione dierum, l. cum servus 82. ff. de condit. & demonst. Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 16. defin. 5. num. 1. Hartm. Pistor. dict. ob- serv. 86. Joh. Köpp. decis. 46. num. 55. Quod vero Andr. Gail. dict. loc. num. 3. + in iuper addit librum mercatoris eatenus rationes propria manu merca- tor conscriperit, per text. in l. generaliter 13. C. de non num. pecun. id certe ex textu illo non probatur, + nec in practicâ fori Saxonici receptum est, sed suffi- cit, rationes saltem ab administratore, vel institore, aliave certâ personâ, honestâ & fide dignâ fusse con- signatas, Hart. Pift. dict. observat. 86. num. 15. vers. se- quidem ab administratore &c.